D Dauid fuit in Cesla urbe obsessus: tunc dico, quando Ephod applicato per sacerdotem consuluit dominum, indeq̄ aufugit. Non solū enim illa sepulchri periculum extimescit, mortem nimirū omnib. naturaliter odiosam, uerumetiā interminabiles inferorū cruciatus. Interim uerò suum illi enarrat infortunium, quem absq̄ dubio suis affuturū ærumnis, ⁊ credit, ⁊, ut potest in mœrore ⁊ luctu, gaudet. Tribulationem, inquit, ⁊ dolorem inueni,

*Et nomen domini inuocaui. O domine, libera animam meam, misericors dominus ⁊ iustus, ⁊ Deus noster miseretur.*

O domine, ô cui piorum animæ sunt curæ, libera animam meam à peruersorū hominū perfidia, à dæmone, à mundo, à periculis penè uitæ infinitis, quæ inuenerunt nos nimis: tu misericors, tu iustus, tu ille, qui à miseris inuocatus misericordiam exhibes,

*Custodiens paruulos dominus: humiliatus sum ⁊ liberauit me.*

Misericors dicit Deus, quia nostrę condolens miserię subuenit. Iustus autem, quoniā ab improborū iniurijs tutat innocentiam. Penè dixi inutilem illum omnino esse principē ac iudicem, in quibus hæ duæ non insunt partes. Monstrū id est ingens, si quem uideris suis in diffiniendis causis crudelitatem iniquitatemq̄ præ se ferre. Attamen utcunq̄ sæuè iniusteq̄ sese habeant homines, dominus est, qui citra omnē animi egritudinē perturbationēq̄, paruulos, nempe simplicis uitę homines, qui de se nihil omnino, de Deo autē, cui res omnes suas cōmendarūt, plurimū existimātes, quietissimā agunt uitā. Cuius sanè quietis ea uidet ratio, quod se (ut ut res cadant) Deo resignarūt. Felicissimū quidem id est uitæ genus, sed paucis cognitū: idcirco turbulentissimis bellorū dissidijs repletus est orbis. Etenim cū negociosissimā uitā potius, quàm simplicē ⁊ tranquillā sectamur, illa etiā quæ dudū altissimo sepulta erant silentio, obliterataq̄ omnino, reuiuiscere facimus, in mutuasq̄ proinde in crudescentes similtates, atq̄ sine fine odia, unā nostris cum discordijs atq̄ inexorabilib. animorū permotionib. ad mortē uno factę omnium globo præcipitāmur. At illi, ut lubet: ego autē humiliatus sum, ⁊ liberauit me (at

**A** me (attenuatus sum, uertit Felix) hoc est, cum acerbissimè diuexarer, consiliūq; ex pers penitus essem, tūc me liberauit, tūc manū porrexit, tunc dixit, sat est. Quare

*Conuertere anima mea in requiem tuam, quia dominus benefecit tibi.*

Reuertere anima mea, seu redi, uertendū erat. & est sensus: Ad ueterem illam suam redi tranquillitatē & quietē, o anima mea. A mœrore quippe ac turbis te reuocans uires accipe ac spiritū. Dominus quidē pro te, si quid debebas, persoluit. Dicit facile nō posset, q̄ sit grata homini probo quies in Deo, transactio negotiorū oppressio numq; tumultu & sœuitia: nec minus quidem sedata à peccatis conscientia, per Dei lumen, quo irradiata tota recreatur, uimq; resumit in illo, qui lumen attulit. Quapropter in spiritu exultans nō potest non palam fateri, quia ipse est dominus misericors & iustus. Et

*Quia eripuit animam meam de morte, oculos meos à lachrymis, pedes meos à lapsu.*

Summā propè totam nostræ expressit miseriæ propheta in hoc uersu, à qua tamen se Dei manu exolutum confitetur. Mors in primis ea est, mœror deinceps, à quo lachrymæ oriri solent: postremò lapsus: quæ tamen uox nescio quid efficacius in hebræo demonstrat, lapsum utiq; illū, qui ex aliena fit impulsione. Vnde quidā sic uertit: Pedes meos ab impactione. Sensus igitur is erit: nam postquam Deū sibi fecisse bene falsus est, mox beneficij rationē ac modum intulit: Quia dominus, inquit, meā asseruit uitā alio modo debilem, à morte: neq; id satis, ab oculis quoq; lachrymas, seu potius lachrymarū originē abegit, pedesq; tandē meos, affectus scilicet natura effrænes, ab antiquis suis illis lapsibus reparauit. Quare

*Placabo domino in regione uiuorum.*

**B** Id est, uersabor, ut uertūt ex hebræo: seu, ut ex græco, delectabor coram domino inter uiuos. Nulli dubium esse debet de regione hīc mundi dici: nisi mauis de puro Ecclesiæ statu intelligere, in qua iusti solummodo uerè uiuunt: siquidem iustus ex fide uiuet: improbi uerò semper mortui sunt, quia alieni à Deo, qui uita est animæ, mortē cōtinuò obire illos necesse est. Cum istiusmodi quidē hominib; qui mundo uiui, Deo mortui sunt, conuersari cupere, atq; illis adblandiri, proximi interitus, atq; animæ exitij preludium est. Quis bonus improbis placere appetit? Aut quis unquam uiuus cum mortuis consuetudinē habere uoluit? Horrendum uisū id esset spectaculum, si uiuos homines cum mortuis è tumulo excitatis congregari, aut necessitudinē contrahere, pacisciq; mutuò non solum cerneret, uerum etiā inter illos unā uiuere cogereris. Non nouū id est mundo, non insolitum, & tamen non est qui horreat, aut tantam rerum confusionem dirimat. Videant igitur quid agant, quoq; uiuant uitæ genere hī, qui mortui uideri uolunt: qui tamen nihil aliud in uita hac mortalī querere uidentur, nisi ut carnem alant, & spiritū extinguant. Istiusmodi quidem uitæ ratio Epicurea potius, quàm Christiana appellāda erit, atq; illa omnino, quæ suinos mores referat. In Christiano quidem homine nitida omnia esse debent, uiua, pacifica, temperata, purgatissimaq; in Deo. Cui honos sit ac laus in secula seculorum. Amen. Halleluia,

*Diuisio secundum Latinos.*

**C** *Redidi, propter quod loquutus sum.*

Is psalmus cum superiori unus est Hebræis: quorū ordinē sequuti, hunc absq; numero suo capiti attexere uoluimus, distinctè tamen, ne Latini sua fraudentur in psalmis cōcinnitate. Alius enim uidet, quia separatus: unus uerò, quia absq; numeri annotatione. Sensus igitur à superioribus pendere uolunt, asseruntq; credidi uerbū, eodem dictū esse modo, quo superius usus est, dicens, Dilexi. Illic enim suæ in Deū dilectionis dedit specimen, hīc fidei. Et est ac si dixisset: Meis in oppressio nibus & angustijs spem semper firmā ac fidem in Deo habui: & ut quidem credidi & speraui, sic egit mecum benignissimus dominus: quare id loquar, dicamq; omnibus, quanta fecit Deus animæ meæ. Quis, modo sit mediocritate spiritus affectus, tam imensum erga se beneuolentiæ signum præterire poterit, quin id omnibus inuulgari cupiat? Valde quidem, inquit, afflictus

Rrr 2

eram, atq; adeo acerbè, ut penè animo destituerer. Eripuit tamen me, ut credidi, ideo hanc meam uolo omnibus testatam esse fidem, cuius uirtute diuinis propèmodum obrutus sum beneficijs. Verùm illud non diffiteor, quòd

*Ego dixi in excessu meo, omnis homo mendax.*

In præcipitatione mea, seu præcipitata fuga aut trepidatione, reddunt ex hebræo, quod si ad historiã referas, ut par est referri, is erit sensus ac summa. Dauid enim cum fuga, & illa quidè trepida ac præcipiti sibi consuleret, sic secit: Promissum mihi esse regnũ à Deo per Samuelẽ certò scio: unde igitur sæuissima istiusmodi persecutio, in qua mihi iam uideor moriendũ esse? Certè penè adducor ut suspicer Samuelẽ in illis pollicitationib. falli potuisse, simulac omnẽ hominẽ falli posse nõ ambigo. Tamen enim propheta sit altissimĩ, decipi tamẽ, quia homo est, potuit. Impossibile quidem uidet, me unquã regnũ istuc affecuturũ, cuius ne umbram quidem uidere sinor. Adeo quidem seue ab hostibus coarctor, ut morti magis proximus factus sim, q̃ uitã. Verùm non quieto id animo suspicatus sum, sed in metu, hoc est, mei parum compos, potius adlatraui, q̃ dixi, Omnis homo mendax. Non illud sanè serid, atq; ex animo loquutus sum, tantũ abest, ut de diuinis quicquã pollicitationib. addubitauerim. Ingratissimus quippe omniũ essem, si quantũ meo debeam benefactori ignorarem, aut scire dissimularẽ. Idcirco

*Quid retribuam domino pro omnibus quæ retribuit mihi?*

Ut aliàs annotauimus, retribuere poni pro simpliciter dare, frèquens usus est in scripturis. Vtruncq; enim significatũ in hoc uersu uidere licet: & est perinde atque, quid rependam domino, cuius tam magnifica extãt in me beneficia? Vides hĩc, puto, prostratam propèmodum in aduersis fidem, sed actutũ reuiuiscenẽ illius afflatu, qui deducit ad inferos, & reducit. In electis quidem potest utcunque nutare, ut in Christi discipulis contigit: labefactari uerò omnĩno & extingui, neutiquam, quia ex Deo nati sunt. Sed quid gratissima Vatis anima pro beneficiorum compensatione spondeat, uideamus.

*Calicem salutaris accipiam, & nomen domini inuocabo: vota mea domino reddam coram omni populo eius.*

Calicem saluationũ, uertit Felix: seu, salutem, ut aliĩ. Sacra olim instituta erant conuiuia, in quibus solennes Deo pro maximis illius beneficijs, gratiã agebantur. Illic læta omnia & festiua apparebant. Vnde eo ex ritu Kimhi Hebræorũ doctissimus ita hunc exponit locũ: Quando conuiuĩũ lætus extruxero, lætabor calicem uino plenũ, & gratias agam domino propter hanc salutẽ mihi concessã in conspectu multorũ assidentĩũ. Sunt ne nostratia istiusmodi formata institutione cõuiuia? Heu mores corruptissimos. Qui morsus etiã in diuos audiunt: qui risus plusquã impudentissimĩ. Quæ (malũ) etiã in uirgines iactata dicteria? Quantus horror minarũ, iactationũ, lasciuissimorumq; sermonũ, atq; inter pocula blasphemiarũ? Tot interdũ Sardanapalos diceres, quot sunt cõuiuia. Et ne quid amœnitatis desit conuictoribus, en qui conuiuatorẽ istiusmodi saluet elegantia: Ede, bibe, lude, post mortẽ nulla uoluptas. Ita sunt sanè nostræ ætatis sodalitates, ita ornata conuiuia, ita malè habita pudicitia. Cæterũ ut ad psalmũ, à quo me aliquantulum transuersum egit dolor, redeam, illud non ignorandũ, typum quendã morem illũ fuisse conuiuiorũ & consuetudinẽ, qua crucis adumbrabat imago: quam gratanter pro Christo amplecti consuescũt hi, quos frequenter cum sponso conuiuari contingit. Qui uerò cõuiuĩj eiusmodi apparatus esse debeat, aut qui conuiuẽ, sponso ipse in cœna illa ultima cum discipulis sobriè admodũ comesta edocuit, cum longũ cum suis habiturus sermonẽ, sic orsus est: Scitis quid fecerim uobis: totus enim sermo ille, aut potius testamentũ, suauissimis redundat epulis, sed quæ filijs tantũmodo sponsi atq; amicis sunt expositæ. Mensa igit Christĩ, illius est doctrina, calix, passio: amarissima quidem primo haustu, sed quæ ligno tanq; Marath aque immisso cõdulcescit. Vide quid Christus Petro nondũ tam necessario calici assueto responderit: Calicem, quem dedit mihi pater, non uis ut bibam illum?

**A** illū: Verū nostra hæc ætas, omisso ligneo salutis poculo, è quo formata est crux, aureo se tota proluit babilonico. Calicem, ait Vates, non mortiferū heluonum, non scelerū cicuta permixtum accipiam, sed salutis, sed uitæ, sed Dei. Hincq; ebrius factus, nō turpissimī scorti nomen, aut adulteræ, ut solent in comestationibus combibones, quibus catamiti plerunq; pocillatores sunt, sed nomen domini inuocabo, atq; illius tum re, tum ore, referam religionem: prætereaq; uota mea omnia & desideria, conatusue insuper animi mei omnes in eo erunt, ut illum frequenti conuentu, quantis potero laudibus extollā. Nec est quidem, quod tam anxie quis tyrannorum persecutiones timeat aut mortem: fidei quippe armaturā tecti, haud inscī sumus, quod

*Preciosa in conspectu domini mors sanctorum eius.*

Non sinit cœlestis pater facile, ut putant, tyrannos aut auaros magistratus in suos grassari: sed eos, uti res solent preciosæ seruari, summa conseruat uigilantia, illosq; quando opus est, à mundi, atque adeo mortis insurijs eximere consuecit. Si quidem res ab hominibus contemnantur preciosæ, ita Deus quoq; suorū mortem negligit, quæ longè preciosior illi est, quàm sit homini unio, aut carbunculus. Intelligit autem ita magni haberi & esse domino mortem suorū, ut non temerè patiatur eam illis inferri: quod si patitur, illam æterna compensat uita in cœlis.

*O domine, quia ego seruus tuus, ego seruus tuus & filius ancillæ tuæ, dirupisti uincula mea.*

**B** Perpende quanti illos faciat Deus, qui se totos consecrant numini, atq; illius delectantur seruitute: hos sanè (cætera propemodum infinita illius amoris argumenta tantisper omittamus) à mundi laqueis præseruat: quod si nihilominus in eos, quæ fors est humana, nonnunq; impingere, illisq; irretiri contigerit, non indissolubiliter propterea obstringuntur, sed uitandem exoluunt diuina. Verūtm frigidus dissipatosq; in suis seruis animos auersat cœlestis ignis, sed ardentis, paratosq; requirit: quæ utiq; ardorē in se fuisse Vates asserit, cum trina se seruū domini appellat nomenclatione. Quia, inquit, ego seruus tuus: ego, inquam, nō uulgari modo seruus tuus, imò filius ancillæ tuæ sum, nodos illos humana existimatione indissolubiles, quibus, ne rectā incederē, strictim admodū detinebar, perfregisti. Ardens ualde hæc est seruitutis geminatio, qua non solum suam uoluit exprimere humilitatem, quæ in Vate maxima semper extitit, uerumetiam promptissimum ad seruitutem animū. Illud obseruat nōnulli, ô domine, nō obsecrantis, sed confitentis interiectionē esse. quare sic hunc uersum ordi Paraphrastes: Merito te amo, benignissime domine. Porro qui ancillam, Ecclesiam interpretantur, uideant quo nixi id dicant testimonio. Vult diuus Augustinus, Ecclesiam ancillam esse iustitiæ. Sed illud forsan uero propius, se ideo ancillæ filiū nuncupasse, quò suam uel ab ipsis progenitoribus argueret seruitutē. Fractis igitur uinculis, apertoq; incedendi campo, uide quid agere debeat liber:

*Tibi sacrificabo hostiam laudis, & nomen domini inuocabo. Vota mea domino reddam in conspectu omnis populi eius, in atrijs domus domini, in medio tui Hierusalem.*

Quam propensum ad diuinas habuerit laudes animū, ex repetitis uotis pollicitationibusq; demonstrat Vates. Aliàs admonuimus, uota ferè in psalmis pro gratiarū actione, laudumq; exhibitione usurpari, ut hîc uides. De alio uotorū genere non loquit propheta, ait itaq;: Hostias, quas tibi fore gratissimas arbitratus sum, laudum nimirū, atq; gratiarū actionū, tibi meam ob liberationem offeram, interimq; ab implorando domini auxilio non desistā. En igitur uota mea domino palam, inspectante multitudine uniuersa, in atrijs ipsis ædium Dei, in medio, inquā, tui, ô sancta ciuitas, persoluā. Nos hîc spectans Vates, ad morem laudandi Dei antiquū alludere uoluit. Templū enim ob id constructū fuerat. Modò uerò quis sit uerus adorandi ritus, & locus, Christū uideo ad puteū cum muliere sedentē, rem profundissimè differere apud Samaritas. Verū enim uero à sanctis laudari solent mentibus & arē & fana, in quibus sacra peragi debeant: sed cor in primis, in quo sedet ad puteū anima cum Christo, purū requiri dicūt. Vera illa sedes

c est numinis, Cui laus sit atq; honos in secula seculorum, Amen, Halleluia.

## PSALMVS CXVII.

*Audate dominum omnes gentes, laudate eum omnes populi. Quoniam confirmata est super nos misericordia eius, & veritas domini manet in æternum.*

Diuus Paulus uolens tum Iudeos tum gentes mutua admonere concordia, in enarrandis utriusq; gentis priuilegijs, longa Romanis scribens utitur oratione, gentesq; tandem ad gratia adscitas per Dei misericordia affirmat: Iudeos uero per promissiones factas illorū patrib. Dico, inquit (quasi innuat, in ueltris resarciendis dissijs iam fessus concludo) Christū Iesum ministrū fuisse circūcisionis (familiarē fuit Apostolo Iudeos circūcisionē appellare) propter ueritatē Dei, ad confirmandas promissiones patrū. Gentes autē super misericordia, honorare Deū, sicut scriptū est: Propterea cōfitebor tibi in gentibus domine. Et iterū: Laudate omnes gentes dominū, & magnificate eum omnes populi. Vtrūq; igitur sapientissimus architectus connexuit in Ecclesiæ ædificio parietem, quorū alterū gentes appellauit, alterum uero populos. Rumor tunc fuit uulgo dissipatus, Iudeorū populū duntaxat diuinæ capacem fuisse religionis, quare in scripturis præ cæteris nationibus populī nomen sibi arrogarunt. Hoc itaq; argumento utitur Vates, quo usus est Paulus ad describendā Ecclesiæ fabricam, quæ tota ex gentib. & Iudæis constructa, tam altè euecta est, ut iam cœlestis nuncupet: quippe quæ fide illa fulcitur, quæ sperandarū rerum substantia, argumentūq; non apparentiū definitur esse. Hæc igitur fuit mens Vatis in hoc psalmo, gentes Dei populo, quò simul Dei laudes concinerent, unire: quæ apertissima fuit imago Ecclesiæ, nisi malis potiorē ædificij partem asserere è gentibus, exclusis Iudæis, emeruisse. Verūm qui prima illius fundarunt exordia, Iudæi fuere: restant & reliquæ in fine temporū seruandæ. Iam illud animaduertendū in psalmi dilucidatione, quòd singula singulis ad hunc ferè modum reddi debent: Laudate dominū omnes gentes, quoniā confirmata est super nos misericordia eius. Se quidem inter gentes annumerat Vates dicens, super nos, quò arctam demōstret Ecclesiæ unitatē, ad quam utrunq; adhortat populum Paulus cum ait, ut unanimes, uno ore, honorificent Deū, & patrē domini nostri Iesu Christi, qui lapis sanè ille est, qui factus est in caput angulī. Aliud deinde sequit psalmi membrum: Laudate eum omnes populi, nam ueritas domini manet in æternum. Si quidem promissiones Dei æternæ sunt, ueraxq; Deus, qui quæcunq; pollicitus est, inuolabiliter seruat, Cui laus sit in secula seculorum. Amen. Halleluia.